
 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 
C o p i a  

 
Provvedimento n.    56                                                       del 21/03/2024 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MANUTENZIONE ORDINARIA ESTINTORI E MEZZI ANTINCENDIO EDIFICI 
COMUNALI ANNI 2024 – AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA 
 
CIG: B0D545FBEE 
 
Premesso che: 

- la normativa UNI 9994 prevede l’obbligo di revisionare, ogni sei mesi, i dispositivi per 
la prevenzione degli incendi (gli estintori, le manichette antincendio, le maniglie delle 
porte REI nonché le lampade di emergenza); 

- occorre provvedere a revisionare quanto installato negli edifici comunali e 
precisamente:  

o lavori straordinari in scadenza anno 2024: 
 fornitura di n. 18 estintori a polvere da kg. 6 revisionati e rigenerati; 
 revisione di n. 2 estintori CO2 da kg. 5 secondo la norma UNI 9994, 

operazione da eseguirsi ogni 5 anni, con sostituzione di valvole e di 
pescanti; 

 fornitura di un estintore CO2 da kg. 2, in sostituzione del nostro ormai 
obsoleto; 

 collaudo quinquennale di n. 1 manichetta uni 45; 
 collaudo quinquennale di n. 7 naspi; 

 
 

- manutenzione ordinaria: 
o aggiornamento semestrale registro antincendio ai sensi dell’art. 5 del 

DPR 37/98 e D.M. n. 64 del 10/03/1998, dove verranno annotati tutti i 
dati e le varie manutenzioni eseguite sugli estintori per ogni semestre; 

o manutenzione ordinaria semestrale, eseguita su: 
 n. 95 estintori totali (n. 86 estintori polvere kg. 6 + n. 2 CO2 da kg. 

2+2 idrici lt. 6 + 3 CO2 kg. 5 + n. 2 estintori polvere kg. 2);  
 n. 1 manichetta  
 n. 16 naspi 
 n. 1 attacco VVF 
 n. 115 lampade 
 n. 8 porte REI/n. 37 uscite di sicurezza 
 n. 2 rilevatori di gas 
 n. 3 centraline 
 n. 6 rilevatori di fumo 

     e prova pressione statica dinamica e portata l./min. naspi e manichette, operazione da 
eseguirsi una volta l’anno; 



 
     Considerato che si rende necessario effettuare la manutenzione periodica annuale delle 

suddette attrezzature antincendio presso gli edifici di proprietà comunale, in accordo a 
quanto disposto dal DPR 27/04/1955 n. 547 art. 34 dal DM n. 64 del 10/03/1998, art. 4 e 
dalla norma tecnica UNI 9994:2003: “apparecchiature per estinzione incendi; estintori 
d’incendio; manutenzione” che indica le periodicità degli interventi di manutenzione e le 
modalità di esecuzione;  
 
Dato atto che dovendosi procedere alla revisione e il controllo del buon funzionamento di 
quanto elencato in precedenza occorre incaricare una ditta esterna del settore, a tal fine è 
stato richiesto un preventivo in data 05/03/2024 alla ditta Canavese Estintori Sistemi 
Antincendio s.a.s. con sede in Rivarolo Canavese (To) p.i.: 02869180014, Corso Re Arduino 
n. 40; 
 
Vista l’offerta presentata in data 13/03/2024 al protocollo 1807 dalla Canavese Estintori 
Sistemi Antincendio sas con la quale la medesima propone: 
 
 

o lavori straordinari in scadenza anno 2024: 
 fornitura di n. 18 estintori a polvere da kg. 6 revisionati e rigenerati: 

€/cad 28,60; 
 revisione di n. 2 estintori CO2 da kg. 5 secondo la norma UNI 9994, 

operazione da eseguirsi ogni 5 anni, con sostituzione di valvole e di 
pescanti: €/cad. 48,00; 

 fornitura di un estintore CO2 da kg. 2, in sostituzione del nostro ormai 
obsoleto: € 77,00; 

 collaudo quinquennale di n. 1 manichetta uni 45: € 29; 
 collaudo quinquennale di n. 7 naspi: €/cad. 30; 

 
- manutenzione ordinaria: 

o aggiornamento semestrale registro antincendio ai sensi dell’art. 5 del 
DPR 37/98 e D.M. n. 64 del 10/03/1998, dove verranno annotati tutti i 
dati e le varie manutenzioni eseguite sugli estintori per ogni semestre: 
€ 60,00; 

o manutenzione ordinaria semestrale, eseguita su: 
 n. 95 estintori totali (n. 86 estintori polvere kg. 6 + n. 2 CO2 da kg. 

2+2 idrici lt. 6 + 3 CO2 kg. 5 + n. 2 estintori polvere kg. 2): €/cad.: 
5,30;  

 n. 1 manichetta: € 9;  
 n. 16 naspi: €/cad: 5,30; 
 n. 1 attacco VVF: € 9,00; 

 
per queste ultime 5 voci totale a corpo € 370,00; 
 

 n. 115 lampade 
 n. 8 porte REI/n. 37 uscite di sicurezza 
 n. 2 rilevatori di gas 
 n. 3 centraline 
 n. 6 rilevatori di fumo 

 
prova pressione statica dinamica e portata l./min. naspi e manichette: € 150,00 
 
per un totale complessivo € 2.222,60 oltre all’IVA pari al 22%. 



Dato atto che: 

- l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

o  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento senza previa 
consultazione di due o più operatori economici per i lavori in amministrazione 
diretta…” 

 

Ritenuto quindi di poter affidare l’incarico in parola e di provvedere ad impegnare la spesa di 
cui sopra; 

Accertato che la ditta Canavese Estintori Sistemi Antincendio sas è in regola con il 
versamento degli oneri previdenziali e fiscali come da DURC regolare numero 
INPS_39554973 richiesto in data 18/03/2024 con validità 04/06/2024; 
 

Rilevato che tramite il portale PCP è stato assegnato il codice CIG B0D545FBEE alla presente 
procedura; 

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2023 è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione anni 2024-2025-2026 e i relativi allegati; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità 
di Responsabile del Servizio Tecnico, così nominato ai sensi del decreto sindacale n. 10 del 
27/12/2023 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000. 

DETERMINA 

 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

 
Di affidare l’incarico per la revisione degli estintori e dei dispositivi antincendio posizionati 
ed installati negli edifici comunali come da elenco dettagliato in premessa, per l’anno 2024, 
alla ditta Canavese Estintori Sistemi Antincendio s.a.s. con sede in Rivarolo Canavese (To) 
p.i.: 02869180014, Corso Re Arduino n. 40, e di approvare l’offerta presentata in data 
13/03/2024 al protocollo n. 1807, per un totale di € 2.711,57 (€ 2.222,60 oltre IVA oltre 
all’iva del 22%  € 488,97). 



 
Di impegnare a favore della ditta Canavese Estintori Sistemi Antincendio s.a.s. la spesa 
complessiva di € 2.711,57 IVA compresa al programma 01.05.1 cap. 170 del bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizio 2024. 
 
Di dare atto che la ditta affidataria assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della Legge 136/10 e s.m.e i. e che il codice CIG relativo ai lavori in argomento risulta 
essere il seguente: B0D545FBEE 
 
Di dare atto che al pagamento del corrispettivo si provvederà, previo accertamento della 
regolare esecuzione del servizio e della fornitura ed entro 30 giorni dalla presentazione 
della relativa fattura elettronica e DURC regolare. 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza;  

 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente; 

 
Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell'ente. 

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.LGS n. 
267/ 2000. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è 
l’arch. Marco Devers, quale Responsabile del Servizio Tecnico. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
Arch. Marco Devers 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


